

Danskere

Nr. 35.

Blair, Nebr., Onsdag den 29. August 1917.

26. Aarg.

Krigen i Vest og Syd.

Italienerne indtager Monte Santo og gør ellers store Fremstredt.

Trieste trues allerede og rømmes af Østgrigerne.

Mindre Fremstredt flere Steder paa Vestfronten.

Asf. Prefs torsdag i sidste Uge: Italiener-Doffensiv fra Colmino til Adriaterhavet fortsattes trods Østgrigerne haardnakke Modstand og det vanskelige Terrain. Igtigernes Offensiv er resulteret i Tilfangetagelse af over 13,000 Mand, Erobring af 30 stasjoner og andet af stor Betydning. Italienske Krigsflåde skaber Bomber ind i Trieste, Maal for Italienernes Skamp. Wien indrømmer at Italienerne har sejret paa flere Punkter Syd for Colmino, men paafaar, at Offensiven koster Italienerne Tusinder af Mand i dræbte og saarede foruden over 6,500 Janger. — Canadierne har ikke alene tilbagelaaet tykke Modangreb foran Lens, men de har taget flere Stillinger fra Sjunden i Fronten af dette betydelige stulecentrum. Her paa er Britterne traengt igennem den tykke Linie. Paa begge Steder kæmpes der fremdeles frodeligt. — Tirsdag Aften og Onsdag Morgen leverede den tykke stromprins stærke Modangreb imod de nylig vundne franske Stillinger Nordvest for Verdun, hvor det paa flere Punkter lykkedes Østgrigerne at trænge ind i dem. Men Stillingerne toges snart tilbage. Nord og Nordøst for Verdun gjorde Østgrigerne lignende Forsøg paa at tilbagevinde tabt Grund, men Transkaukasienes Artilleri og Miffelild toang dem til at standse. Over 6,000 Dødtare er gjort til Janger under de tre Dages Kamp ved Verdun.

Tredag. Asf. Prefs: London, 23. Aug. — Østgrigerne flytter alt af Vardi fra Trieste til Wien og andre Steder i Øndlandet, efter hvad der fra Rom meddeles til Express Telegraph Co. — Italienernes store Offensiv langs Sionzo-Floden tiltager i Styrke, og tilføjeladende er Østgrigerne ikke i Stand til paa noget Punkt at standse Cadornas Mand paa deres Marsch hen imod deres Maal — Omkring Verdun har den franske Hær holdt, hvad den vandt først i Ugen trods tykke Modangreb paa forskjellige Punkter. Ved Lens har Canadierne arbejdet sig nærmere ind i Hvens Omgivelser, og i Belgien, nær Ypern, har Britterne gjort Fremgang til en Dybde af fra 1/2 Mi til nogle Sundrede Jards. — Udstrækningen af Italienernes Avance naevnes ikke men Cadornas Mand har gjort Fremgang over hele den 37 Mil lange Front. Den britiske militære Dagstager, Generalmajor Maurice, siger, at Italienerne allerede har vundet en betydelig Sejr, som lovert at udfølle sig til en Sejr af største Betydning.

Onsdag. General Cadornas Hær trænger bestandig frem imod Østgrigerne langs Sionzo og Carlo Fronten. De har taget 500 østgriske Officerer og 20,000 Menige til Fange, erobret 60 Kanoner af forskjellige Kaliber, og andre er bleven ødelagt. Flere Steder mod Vest har Sjunden rindsøgt noget lig en Offensiv, rimeligvis for at drage den italienske Overkommanderendes Opmærksomhed bort fra det, han har sat paa, men der er ingen Sandsynlighed for, at det lykkes. — Franskmændene tog i Gaar Højen 304 i Verdun-Øgen fra Østgrigerne. Scenen for nogle af Krigen's blodigste Slag. De trængte een og en Fjerdedel Mil frem. Gaard Kamp fortsattes mellem Østgrigerne og Britterne omkring Voos og Ypern. Her sidde de har Gen. Saigs Mand

jet sig nedt til at give slip paa Grund, som de tog Onsdag langs Ypern-Menin Vejen, men Slaget fortsattes. — Berlin paafaar, at 21 „Tanks“ er bleven ødelagt af tykke Kanoner under Britternes sidste Offensiv. — Siden 9. April har de Entente-Maktere tilfammen taget 167,780 Mand til Fange. I Søndags meldte Asf Prefs om stor italiensk Sejr. I Udine udraabte Civilguvernøren af den østgriske Provins, Salvatore Barzilai, da han hørte, at Italienernes Sejr var komplet: „Endelig har vor Soldater opnaaet dette store Resultat; de har friet vor Landsdel fra en gammel Gjende. At det endelig er lykkedes Italienerne at sejre i deres haardeste Slag under Krigen, det har gennembæret Landet som aldrig før. Både Hæren og de civile synes nu at se Hengten af, to Mars Fødsler og økonomiske Træl. Sejren kom uventet trods de sidste jorten Dages udmuntrende Bulletiner. Det er General Cadornas Maal aldrig at melde om en Begyendelse, før han er sikker paa, at hans Tropper er i Stand til at holde de nye Stillinger. Cadornas Mand, som ved Offensivens Begyndelse satte ved Høden paa et nyt Sted Nord for Gortz, et Sted, hvor Østgrigerne anfaa sigt for umuligt, har vundet nok en dramatisk Sejr, idet de har besejret Monte Santo 2-2,45 højt og plantet deres Flag der. Denne Højtog, 7 Mil Nord for Gortz dominerer Stetten for Østgrigerne. Østgrigerne har gennembrødte flere Steder, og Italienerne forfølger de retirerende Østgrigerne. Dgaa langere jodpaa fortsattes skampen, og Østgrigerne kæmper for-gaves for at tilbagevinde tabt Terrain. — Fra Vestfronten meldes om mindre franske og britiske Sejre.

Mandag. — Med Monte Santo sikket i deres Besiddelse fortsat Italienerne deres Avance over Vainfizza Plateauet trods Østgrigerne voldkomne Modstand. Hjøvere her de andre Vaabenarter betydelig Bistand. Antallet af Janger, som Italienerne har taget, beløber sig nu til 600 Officerer og 23,000 Menige, og Krigsmateriellet, de har erobret, er enormt — Kanoner, andre Vaaben, Ammunition, Høje og Motortraktorer. — Franskmændene har avanceret 1/2 Mil over 2 1/2 Mils Front paa begge Sider af Maas-Floden i Verdun-sektoren, indtaget Fosjes og Beaumont Stovene og er naaet til Landsbyerne Beaumont og Veshin-court. — Saigs Mand har ikke foretaget stort ud over at holde det vundne.

Tirsdag. — Noget langsomt, men sikkert brøder Italienerne Østgrigerne Modstand i Øgen omkring Monte Santo. Østgrigerne har bragt et stort Antal østgriske Soldater i Marken, og sidste Melding led paa stærk Kamp, men tillige paa, at Italienerne havde overvundet Modstanden flere Steder. — Østgrigerne har foretaget stærke Modangreb mod de franske Stillinger i Verdun-Øgen, men Petains Mand har sejret overalt og taget hjøverligere 1100 Mand til Fange. Dgaa paa Wisne-Fronten bliver den tykke Kronprins ved at angribe, men ogsaa her har hans Forsøg faaet et ublidt Udfald. — Paa den britiske Del af Fronten ubetydeligt ud over at holde det vundne Terrain.

Underbandsfejten.

London, 23. Aug. — Antallet af britiske Landminer, fanthede ved Underbandsfejten eller Miner sidste Uge, var ifl. officiel Meddelelse 15 af mere end 1600 Tons og 3 af mindre Tomme: foruden 2 Hjøfseartstjer. Forrige Uges Rapport led paa 14 store, 2 mindre og 3 Hjøfseartstjer. Altfaa 20 ialt mod 19 forrige Uge. 2,764 Skibe afsjede og 2,838 arriverede.

Situe Rgt.

Dags Morgen meddeler Pressen Præsident Wilsons Svær paa Pavnens sidste Fredshestilling. Svaret erobrer den dybeste Agtelse for Pavnens Motiver, men hævder, at der ikke kan være Tale om at føre Fredsforhandlinger med den tykke Kæjser eller den tykke Negering, der har vilt, at deres Ord ikke er at stole paa. Det maa først komme dertil, at man kan forhandle med det tykke Folk, saa der kan bygges en Fred, der kan have Udsigt til at blive varig.

Man mener, at Præsident Wilson er udføt til paa de Allieredes Begjæret at give det egentlige Svær paa Pavnens Note.

Italienerne gaar stadig fremad paa Vainfizza-Plateauet St for Monte Santo trods Østgrigerne tapreste Modstand.

Situationen i Rusland.

Der har atter været indre Uro, men det jmes, som den lægger sig. Det meldes fra Washington under 25. ds., at vor Negering har forstærket den provisoriske russiske Negering med nok et Laan paa \$100,000,000. Samtidig udtvrykkes i Udenrigsdepartementet Tillid til den nye russiske Negering, og Udenrigsminister Lansing erklærer, at den russiske Situation ikke har voldt hans Department nogen Bekymring. — Rusland behøver øjeblikke 2,500 Lokomotiver, 10,000 Godsvoogne og mange Tusinde Tons Staalstammer og andet Jernbane-materiel, og amerikanske Fabrikker følger at fremkomme Leveringerne.

Moskva-Konferencen.

Moskva, 25. Aug. — Arbejdsforeningerne modstær sig Moskva-Konferencen, som begynder i Dag, og de har proklameret en Dags Strik som Protest. Hjøerne erklærer, at konferencen er „modrevolutionær“ og at demokratisk Organisationer ikke tør deltage i den. De betragter konferencen som et Forsøg paa at sjerne Maskerne. Arbejderne ved Fabrikker og Anlaag er ladt kommen til Protestmøder. Marimalisterne og Socialist-Revolutionisterne er ligeledes imod konferencen og erklærer, at den ikke repræsenterer Folket, og de vil ikke forpligte sig til at samtykke i Beslutninger, som maatte blive fattet paa den.

Senere Meldinger fortæller baade, at Konferencens Abringstale opklaredes stærkt — jærlig hvor han erklærede, at alle Forsøg paa Modrevolution vilde blive taget paa med haard Haand — og at ingen af Parterne i Konferencen er tilfreds med ham.

Det hed i Søndags, at Berlin havde sluttet med at melde om Sejre paa den russiske Front. Dette jynes at gælde baade nordre og søndre Ende af Fronten.

Rusjerne glædes over Wilsons Tilbud.

Moskva, 28. Aug. — Præsident Wilsons Tilbud til den russiske Konferencen, at Amerika vil hjælpe det nye Rusland „med al moralisk og materiel Magt“ hjøstes i Dag med tordnende Hjølad. Hele hans Budskab gjorde et dybt Indtryk, som det fulgte efter at Kabinet-medlemmer havde afsløret Ruslands høere Trang til financier, industriel og moralisk Bistand.

Medmindre Ruslands Hjer genjødtes og modstær, saa er Niga-Røjen til Petrograd aaben“, erklærede General Korniloff i en kraitig Opfordring til konferencen i Dag om Jerndisciplin, indbeattende øjeblikkelig Genindsjelse af Dødsstraf, „Alternativet“ tiljøde han, „er Ruslands Ruin. Vore søndre Provinsjer trues.“

Hort eget Land.

Den jærlige Svæjghed om „Mact Legs“ har taget Livet af mange vordtude Dyr paa flere Farme i Omegnen af Deonto Falls, Wis. Den optræder som Epidemi.

Forsjedes at lære Døst. Cleveland, O., 23. Aug. Skoleaadet har approberet et af Skoleinspektør Spaulding fremstjæt Forslag om at ophæve Døstundervisningen i Hjøens „Grammar“ Skoler.

Nye Døstrogereffader. Washington, D. C., 27. Aug. Marineminister Daniels venter i Ugens Løb at kunne forelægge Kongresjen Forslaget til Bevillingen af \$350,000,000 til Anskaffelse af nye Døstrogere.

Endnu en skredtjsefflosion. New Brunswick, N. J., 25. Aug. I Du Pont Krudtværks herværende Anlaag indtraf i Gaar en Eksplosion med paafølgende Brand, hvorved 100 Arbejdere kom i Hære. 5 af Arbejderne blev alvorlig forbrændt.

En Sund reddede forleden Dag en Søn af Joseph Horn nær Wenden, Pa., da en uvan Dyr vilde slange Drengen hjøel. Tyren haadde faaet Drengen ovenude, da Sunden kom og bed sig fast i dens Næse. Drengens Høder var en Mil borte, og de andre Vørn kunde intet gøre. Men Sunden holdt Taget i Tyrens Næse, saa Drengen slap bort.

Barnedødeligheden. New York, 21. Aug. Følge en af New York Malleskomite udfærdiget Statistik er Dødeligheden blandt Sværbørn i de af Landets Vør, som har over 100,000 Jænbbyggere aftaget med 11 Procent siden 1910. I alle Landets Vør paa over 25,000 Jænbbyggere dør et Barn af høert ti, inden det følger et Mar.

Papirpriserne. Washington, D. C., 23. Aug. Den isoderale Handelskommission tager i en Rapport til Kongresjen angaaende Vøgpapirindustrien til Orde for, at der vedtages Lovbestjmmelser, som kan regulerere Handelsforeninger i denne Vrande. Rapporten siger, at Fabrikanternes Organ har hjulpet til at lette Muligheden af fælles Prisforhjøjelser.

Forgjøttede Vønner. Helena, Mont., 21. Aug. Da en Analyse af Burmaøstner har bragt til Resultat, at Vønnerne indeholdt Strontin, har Statens Sundhedsvæjset beordret Vønnerne døjtroneret. Flere Tons af disse Vønner er sendt her til Staten og jølt til intet anvende handlende, meddeler Autoriteterne. Man har Mistanke om, at det er tykke Agenter, som har været paa Jærde.

Boet efter James K. Hill, der døde i St. Paul, Minn., den 29. Maj, er sjøre, end det først blev tafferet. Hjødødes Søn, Louis W. Hill, har til Skifteretten meddejt, at det udgør \$52,880,519.48. EFTER at Begravelsen og andre Udgifter var betalt, var der tilbage i det hele \$52,179,549.35. Deraf er allerede uddelt til Arvingerne \$39,082,611.63. Der er ogsaa udbetalt \$1,535,762.46 i Arbejsskatt. Der maa betales Arveattgift ogsaa i andre Stater.

Stal hjælpe Belgien. Washington, D. C., 23. Aug. Hjøevare-kontrol-kommissionen har beandt Underhandlinger, som gaar ud paa, at en betydelig Del af de Hjøevareer, som er bestilt af neutralt Lande, og som holdes tilbage i amerikanske Havne af Eksportraadet skal sendes til Belgien.

Eman Lake, der ligger nær Widdorf, S. Dak., vil nu blive et jint Hjøevare med Sommerdøllaer omkring. Negeringen har været be-hjælvelig med at dæmme Bandet ved Udløbet op, saa Vandstanden er meget høiere end før. Der er ogsaa anbragt en Mangde Hjøevare, og mere vil blive anbragt der. Der er Sandbund, saa man kan ikke saa nogen bedre Jæds at bade sig i. Ved Søndden af Bantdet er udlagt Grunde for Villaer, og disse Grunde jaar en røvende Hjøevare.

En ubjøggelig Situation. New York, 27. Aug. Paa Midland Beach, S. J., blev en ældre Mand kastet ud af en „Coaster“ og blev hængende ved Høenderne i Træst-ladlet i Hundre Jøds Hjøde. Hans Sfrig tilkaldte en stor Menneffemangde, og han blev efter en Tjmes Hjørløb reddet af Brandmænd fra Dongan Hills. Han blev bragt til Staten Hjølands Hospital, hvor Røgerne erklærede, at hans Tilstand er alvorlig. Han har faaet et nervøst Schof, en Arm kamslaet og muligvis indvendig Skade.

Vi have mere for Svøden. Fargo, N. D., 22. Aug. Farmerne i North Dakota vil kæmpe for høiere Hjødspriser, hvis de fattes af Negeringen til under \$2.25 Bushelen. Dette kom frem i Gaar, da der af flere Farmere i mange Dele af Staten blev sendt en Protest til Washington. Mange Farmere forlangte \$2.50 og \$3 Bushelen. Svad der gjorde, at der sendtes en Protest til Washington, var, at der kom Underretning om at Hjøevaredirektor Hoover hadde tænkt at sætte Hjøevareprisen til \$1.65. De truer med, at hvis det bliver gjort, vil de ikke dyrke Svøde næste Mar.

Commercial Club her i Vven modtog fra Kongresmand Young den Meddelelse, at han troede at Hoover tænkte paa at sætte Prisen til \$1.65 Bushelen. Der kom imid-ferd fra Washington Telegrammer, som gif ud paa, at Prisen vil blive mindst \$2.

Jorden rundt.

Stor Uloff i Petrograd. Petrograd, 27. Aug. Som Følge af Eksplosion brandte tre Fabrikker her. 120 Menneffer omfån.

Swindlers Stemmeret. London, 25. Aug. Fra Melbourne telegrajeres, at Welle Rankhurst, en Datter af den bekendte engelske Stemmestjeme, er bleven kōmt en Aa-meds Kængjæl for at have foranstaltet en Demonstration uden for den derværende Parlamentsbygning.

Dr. Egan alvorlig syg. København, 21. Aug. En Operation, som den amerikanske Minister, Dr. Egan, har ladt sig underkaste, vilte sig at være alvorligere end fra først af ment. Det var nødvendigt at fjærne den ene Njre. Hans Tilstand er saa god, so mdet kan ventes under Omstændighederne.

England deforerer Gerard. London, 22. Aug. „Daily Mail“ meddeler, at James B. Gerard, den forjenværende amerikanske Belsand i Berlin, af Kong Georg er udnævnt til Ridder af Bathordenens Stjor-paar. Mladet erklærer, at Udnæv-keffen skuldes Mr. Gerards Arbejde for at lette Støarene for de britiske Krigsfiger i Østland.

Nobelprjsinder død. København, 27. Aug. Dr. Eduard Buchner, der var Professor i kemi ved Universitetet i Würzburg, men som under Krigen har gjort Tjenesje

jom Major, var bleven jaaret og er afgaaret ved Døden af sine Saar. I samme Uge døde Adolf von Bayer, og dermed har Østland mistet to af sine største kemifere. Professor Buchner, hvis Specialitet var Gjæringskemi, fik Nobelpræmien i 1907.

372 Menneffer dræbt under Urolighederne i Spanien. Paris, 23. Aug. Officielle Opgaver over Antallet af Døje under Uordenne i Spanien fætter isjølge et Savaste-gram fra Madrid de dræbtes Antal til 37 i Barcelona, til 12 i Madrid, til 328 i Bilbao, til 4 i Neva samt 1 et andet Sted. Antallet af saarede er vanskeliggere at bestemme, men det formødes, at 100 er blevet jaaret i Madrid og endnu flere i Bilbao.

Er-Rong Komstantins Stilling til Krigen. London, 21. Aug. I Athen er der kommet for Dagen en Kopi af et diplomatisk Dokument fra daværende Kong Komstantin til den tykke Kæjser. Han har faaet et nervøst Schof, en Arm kamslaet og muligvis indvendig Skade. I Dokumentet affaar Komstantin at gribe ind i Krigen paa Central-magternes Side. Han gør gældende, at dersom Grækenland greb ind i Krigen, vilde Landet blive slaaet af de Allierede i Løbet af nogle Dage, og at det vilde være bedst for alle, at Grækenland forblev neutral.

Den russiske Negering afviser Pavnens Fredsnote. Petrograd, 27. Aug. Det officielle russiske Hjødsbureau meddeler:

„Den provisoriske Negering har ikke øverjjet Svæjghedsklalet om Pave Benedikts Note med Henjn til Hjødsunderhandlinger. I Betrægtning af den Omstændighed, at Rusland ikke naevnes i Pavnens Note, har den provisoriske Negering enstemmig besluttet at ignorere Pavnens Intervention. Beslutningen vil blive sendt alle de allierede Maqter.“ Dette er den første og afgjørende Meddelelse fra Petrograd med Henjn til Ruslands Soldning overfor Hjødsforslaget.

Ufder Finland frit? Petrograd, 23. Aug. Situationen i Finland er alvorlig som Følge af, at det fremdeles er vanskeligt at danne et Kabinets og paa Grund af, at Socialisterne holder fast ved deres Planer om at forny den af den russiske Negering øpløste Landdag den 29. August. Aftenbladene meddeler, at Premierminister Kerenskij har paalagt Svøeværk Stathovidh at hindre Landdagens Aabning, haad det end skal kōje. Svøeværken har konfiseret med den bejalsbavende for Hjøværløsen. Socialisterne har afgjort afflaaet at hjælpe den finiske Professor Ingman med at danne Negering.

North Djindelse. London, 21. Aug. Fra Kristiania telegraferees til „Times“, at det første norske Skib af Hjern og Beton gif af Stabelen ved Forsgrund den 22. August.

Skiftet er bygget efter et „elt mt System, med Bunden op, og i denne usjodvante Stilling blev det sat paa Bandet. Det hjølede paa et Hjøevarende Underlag, der blev ud med Skiftet. Hjøet Bandet naaedes, Løsgjorde Stroget sig fra Underlaget og sank derpaa gradvis til et vilt Punkt, da det begyndte at rette sig op paa et Røl.

Det mærkelige Skib, der er 200 Tons stort, blev bygget i den fa-belagtige korte Tid af 3 Uger. De fleste Skibe af denne Type og Størrelse vil imidlertid blive bygget i det halve af denne Tid, da den samme Form vil blive benyttet.

Det er Hjøensigt at foretage en Masjebgning af disse Skibe i Størrøffer paa 200, 500 og 1000 Tons.